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Abstract:

The thesis focuses on the relationship between politics (political leaders) and art

(artists) in the Mexico of the 21st century. Three presidents have been ruling Mexico

during this period: Vicente Fox Quesada, Felipe Calderón Hinojosa and Enrique Peña

Nieto, the three of them responsible for the bad situation the North American country

is living; and the forth, Andrés Manuel López Obrador (AMLO), who is a current

president of Mexico and who claims to be a change for good, and thus is becoming

the hope for millions of Mexicans. By way of comparison, this paper will analyze the

labor of José Vasconcelos Calderón, the first Secretary of Public Education, who was

in charge of creating the project of a new vision of the post-revolution Mexico in

1920s, hiring national and international artists to achieve the task. Furthermore, two

main characters of that period, whom Vascocelos was working with: Diego Rivera and

David Alfaro Siqueiros are going to be described. Their life and work will be analyzed

and will work as a counterweight of Toledo and.
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Abstraktní:

Práce se zaměřuje na vztah politiky (politických vůdců) a umění (umělců) v Mexiku

21. století. Tři prezidenti vládli Mexiku během tohoto období: Vicente Fox Quesada,

Felipe Calderón Hinojosa a Enrique Peña Nieto, tři prezidenti zodpovědní za špatnou

situaci, v níž žijí Mexičané; a dále, Andrés Manuel López Obrador (AMLO), který je

současným prezidentem Mexika a který prohlašuje, že je příslibem změny k lepšímu,

a stává se tak nadějí pro miliony Mexičanů. Práce se věnuje zejména jejich umění,

životy a jejich přínos k rozvoji mexické společnosti. Kromě toho bude analyzována

práce José Vasconcelose Calderóna, prvního tajemníka veřejného školství, který byl

pověřen vytvořením projektu nové vize post-revolučního Mexika ve dvacátých letech

20. století. Dále budou popsány dvě hlavní postavy, s nimiž Vascocelos tehdy

spolupracoval: Diego Rivera a David Alfaro Siqueiros. Jejich život a práce budou

analyzovány a budou fungovat jako protiváha dílu Toleda.

Klíčová slova:

Umění, politika, Mexiko, komunismus, vzdělávání, globalizace
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Introduction

In 2018, Andrés Manuel López Obrador (AMLO) won the presidential elections after

losing two times under unconventional circumstances. In his first speech, AMLO

attacked the neoliberal system that has been ruling Mexico for more that 30 years

accused this system for making Mexico one of the most corrupted, migrant and violent

countries in the world.

In 1990, Octavio Paz, a Nobel Price-winner, organized “Encuentro Vuelta” meeting

with intellectuals. In one participation on the debate, Paz excluded Mexico from the

Latin-American tradition of dictatorships. The Peruvian Mario Vargas Llosa, another

Nobel Price-winner, replied that Mexico was not just part of that tradition, but the

North-American country had created the perfect dictatorship, not under the rule of

one person, but one party: Partido Revolucionario Institucional (PRI), that governed

Mexico for more than 70 years. The transition of the power was happening with the,

for Mexicans, well-known dedazo, a way to pick the new president by pointing him

with the finger (dedo), by the previews president. Ten years after that event, the PRI

lost for the first time the power and a new party became to govern the country:

Partido Acción Nacional (PAN). Two periods of six years governed by PAN followed by

one more by the PRI mark the beginning of the XXI century.

More than one hundred years have passed since the Mexican Revolution. In those

moments Mexico was living a period denominated as Porfiriato, the last one-man-

dictatorship that happened in Mexico. In that time oligarch sector of Mexican society

misprize and took advantage of its indigenous population, maintaining a system of

discrimination, illiteracy, poverty, rejection and aspiring to a European model. The

Revolution started with an armed conflict that lasted from 1910 until 1917 and

continued at least until 1924 with Plutarco Elias Calles becoming the president, in this

last period also an artistic and educating Revolution happened.

José Vasconcelos managed to create the bases of Mexicanness by emphasizing on the

indigenous heritage, and artists like Diego Rivera or David Alfaro Siqueiros gave life

to the project of the new identity of Mexico.
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As the first director of the Secretary of Public Education, which lasted from 1921 until

1924, Vasconcelos understood that the creation of the new Mexico couldn’t be

complete without bringing education to the post-revolutionary country. He was

actively making pressure on the government, leaded in that moment by Álvaro

Obregon, to work with artists and creating a literacy campaign in this process. In his

probably most famous book La Raza Cósmica (The Cosmic Race), Vasconcelos

describes the fifth race: the mestizos, as a futurist and utopian society which live in

a city called Universópolis, and where the essential objective is the extension of the

culture and knowledge through all the world. This essay resembles the vision on the

country he wanted to create.

One of the biggest problems of the post-revolutionary Mexico was the big

analphabetism. The lack of education in the rural Mexico implied a task that was faced

with the action of the art. Painters, photographers, writers and intellectuals joined

Vasconcelos’ mission, among them Diego Rivera, José Vasconcelos, Tina Modotti and

Manuel Álvares Bravo.

Nowadays, Mexico is living a complicated situation. Inequality, corruption and poverty

had lead Mexico to a civil war. Mexican government is fighting against organized

crime, better known as Narcotrafic. Being neighbors of the United States, which

problem with drug addiction is huge as big is their purchasing power, keeps México

without many options. This year’s election of a new president, resembles the situation

that happened in the Revolution one hundred years ago. The past system is broken

and the new society has to face the new era.

Francisco Toledo, plastic artist, activist, defender of the nature and cultural promoter

is based in one of economically poorest, but culturally richest states of the Mexico.

He has been supporting fights of the indigenous population as well as teachers and

other marginalized groups in Mexican society. His artistic work expresses the roots of

the State of Oaxaca, both in their colors and their motives. Having in his life great

number of achievements, the most recent is the creation of El Centro de las Artes de

San Agustín (CaSa). It is a center of artistic production with a big emphasis on
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Oaxaca’s local art and culture but compromise with sharing it with Mexico and the

world.

When AMLO was elected, Toledo was one of the leaders that demanded the new

government should pay attention on not only deal with economically problems but

also cultural investments are needed on the construction of the New Mexico.

Gabriel Orozco, is probably the best known Mexican Artist in the world. Visual Artist

whose vision is thematically wider and focused along the world, especially in the

western society. He is well aware that politics and art are belonging together but he

also describes that the strategies of political involvement were clearer in the second

half of the 20th century and now the political positions of the artists are revealed not

only in the work, but in “The way in which it is produced, the way it is distributed and

the way in which the artist lives. And that changes over time."

The future of Mexico was uncertain but contemporary changes promise to bring

improvements in the political, social and cultural situation. Art and politics need to

work together to strengthen the weakened Mexican society.
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Art and Revolution in the XX century

La raza cósmica

Aquel que no conoce su historia está condenado a repetirla

(The one who does not know his history is condemned to repeat it)

To understand this thesis I need to tell briefly a part of Mexican history, one century

ago Mexico was experimenting the last big change of its history: the Revolution. José

Vasconcelos was part of a movement of artists, philosophers and politics, who

developed a new identity of Mexicanity. Mexico was entering the XX century in a

dictatorship, the leader Porfirio Díaz stayed in the power for 30 years, and besides

the process of industrialization that the country was experimenting, the clash of the

classes was boiling and a period of reformation was about to happen. Porfirio Díaz

improved the macro-economic situation of the country, the National Debt was paid

and the big train system created was ease the productivity in the country. Situation

for the poor people, who were the majority of the population was, on the other side

really bad. Francisco I. Madero was the first leader that faced the dictator. 1910 was

the first of many years where the bases of the new country were created. Madero

defeated Porfirio Díaz. A counter-revolution leaded by Victoriano Huerta ended with

Madero’s life and raised new confrontations by Francisco Villa from the north of the

country and Emiliano Zapata from the south. After seven years of fights, the arrival

of Venustiano Carranza to the government and the creation of the Constitution of

1917 are the official events that concluded the Mexican Revolution. However, the

country needed at least ten more years to get stability.

In 1925, José Vasconcelos was publishing his most famous text, la raza cósmica (the

cosmic race). In this essay the author described an imaginative world, where all the

knowledges and cultures of the world could cohabitated and coexisted. According to

his view, the four greatest civilizations, separated by colors red as Amerindians,

yellow as Asians, black as Africans and white as Europeans were on their rise of their

power when their empires were growing, not just on territory, but also mixing

themselves. In his essay he remembers Egyptians as the first greatest civilization and

how the most significant period, time of the creation of big pyramids and conquests,

happened when they were mixed as a new race. Moving forward, he also talks about
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the Europeans, how they also merged together. Although, contrasts were not violent,

because the mix in essential was European. In this thesis, Vasconcelos took the great

empire of the United States of America as the last stage of that civilization, and

observing the upcoming globalization, he place them more as a bridge than the

ultimate society. The philosopher found in America the place for every culture in the


[…]


and with the help of the Mexican cuisine, by installing “una tamaliza” (a celebration

where the main dish are tamales, typical Mexican dish made from cornmeal and

stuffed with chicken or pork meat). Mexican former societies are as variables as their

gastronomy, each State of Mexico has their own diversity in the way the prepare the

food.2122 Mexican cuisine is as large as the diversity of cultures that exist in Mexico,

part of the culture that represent this country. Confronting McDonalds with something

else than Mexican cuisine will not just result in a failure, but will be even unwise. The

outcome was the gathering of around 10 thousands protest signatures and the

support of the governor. The fast food multinational was not built in the main plaza

of Oaxaca.23 . As mentioned before the problem grew from the 90’s. In 1994, the

NAFTA was created which is considered one of the principals causes.24 The

organization also won a historical building that was given to a Hotel chain and worked

on the salvation of the Atoyac River. Besides the State of Oaxaca, Pro-Oax was part

of a movement to resist another giant of the consumerist system: Walmart tried to

19 MCDONALDS MEXICO (2017). ¿Quienes somos? Retieved on January 3th 2019, from
https://www.mcdonalds.com.mx/compania/sobre-mcdonalds
20 CAMACHO, F. (2005). Pro-Oax se ha convertido en referente crítico en la política cultural del país. Retrieved on
January 3th, 2019. from https://www.jornada.com.mx/2005/09/30/index.php?section=cultura&article=a05n1cul
21 N/A. Platillos Típicos de los Estados Mexicanos. Retrieved on January 10, 2019 from
http://viamexico.mx/platillos-tipicos-de-mexico/
22 CRIS, C (2017). Platillos típicos de los 32 Estados Retrieved on January 10, 2019 from
http://www.lahosteriadelpueblo.com/platillos-tipicos-los-32-estados-mexico/
23 LLANO, M. (2005)
24 JACOBS A. & RICHTEL M. (2017) A Nasty, Nafta-Related Surprise: Mexico’s Soaring Obesity. Retrieved on
January 5th,2019 from https://www.nytimes.com/2017/12/11/health/obesity-mexico-nafta.html?ref=nyt-
es&mcid=nyt-es&subid=article
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build one store on the C area of the Teotihuacan archeological zone and damaged

historical vestiges. After a win of corruption Wal-Mart was built.25

25 BARTSTOW D & XANIC A. (2012). How Wal-Mart used playoffs to get its way in Mexico. Retrieved on January
5th,2019 from https://www.nytimes.com/2012/12/18/business/walmart-bribes-teotihuacan.html
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The entry of Mexico into the 21st century can be seen as a moment of political

boredom, with a city that exceeds 20 million inhabitants, in a country of 130. The

rulers do not know their country, nor their culture, do not pay attention to art and

the brain drain is a daily issue. Several solutions are outlined in the minds of critics,

but to abide by one turns out not to accept ten more. Art and culture has been

presented as a latent exclamation to which attention has not been given. The media

is a very important control system in Mexico and adapting to new technologies can

dictate the direction to follow. The communicators of the main media have migrated

to social networks, having thousands of followers, and what is equal a great media

force. The great powers, both political and business, manage to use more than they

support contemporary art; They remain active campaigning without even

understanding what happens, the art remains in the background in Mexico. The North

American country continues to be rich despite the looting it has suffered in the last

500 years. The magnates know this and do not tire of exploiting it. The population is

tired and poisoned with apathy. It is a moment of survival rather than freedom, the

path is not clear for the bronze race. 2018 was the year when a new change enters

the political life of the country. Andrés Manuel López Obrador and his party Morena

reach power. They claim that they are not the same. The beginning of the millennium

shows AMLO with the experience of having run one of the largest and most

complicated cities in the world. The country takes the name of the once glorious

Mexico-Tenochtitlan, a name that may not be able to contain and represent the great

diversity that occurs in the territory. Obrador managed to get ahead and the city

dwellers, for the most part, prove it. The country is a much more diverse and large

entity than the metropolis, and we will have to wait to evaluate its results. Mexico

has the experience of Vicente Fox and the much-acclaimed change of power, which

was nothing but a violent and sad beginning of the century for the Mexican people.

Vicente Fox was the beginning of the 21st century, the successor defeating, tightly

and controversially AMLO, would be Felipe Calderón Hinojosa, who ten days of his

government would dress as a military, historical fact as the period where the military

had ruled Mexico, had ended 66 years ago with Manuel Ávila Camacho, last president

of military origin that the country had. The event would unleash a war that has

resulted in thousands of deaths due to violence. Critics say that Calderón Hinojosa

wanted to legitimize his presidency through a show of force. His defenders claim that
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he had no choice. They look like numbers but they are people, fathers, mothers,

brothers, daughters. Research shows that Mexico is one of the most violent countries

in the world2627, being compared to countries that have been in active war for years

and currently maintaining military bases of the most powerful countries in the world

inside or outside their borders.

At a time when the political has demonstrated its lack of solution to the demands of

the people, education and art can and must take a leading role. Contemporary

photographers and artist are expressing the situation in Mexico, but is it enough to

do it that way? Can it possible for artists to work with politics as they did it a century

ago? is it too late, and the order of the world is dictated and the depredation of the

past is unavoidable? Or can México take a different path on the construction of its

future? Giving more power to the Earth, to the culture. Mexico will be able to listen

to its past, knowledge of millenary, sustainable and self-determining cultures, which

have been governed long before the current models of governments.

26 FISHER, M. & TAUB, A. (2017) Análisis El récord de la violenciaen México es una crisis que comenzó hace 20 años.
The New York Times. https://www.nytimes.com/es/2017/10/28/violencia-mexico-interpreter-homicidios-record/

27 BBC News (2018). Los seis países donde se producen la mitad de las muertes por arma de fuego en el mundo (y la
mitad son latinoamericanos). BBC. https://www.bbc.com/mundo/noticias-america-latina-45323859
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