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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................E
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................E
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................E
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters and theirs
proportionality……………………………………………………………………….E
Language and stylistic level of the thesis....................................................................B
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................D
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................C
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........E

Overall evaluation of the thesis...................................................................................E

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Diploma work of Carlos Casasole is pretty straightforward. He want to summarize
Mexican history of twentieth and twenty-first century in respect to main art figures.
As such his project is destined to be superficial and merely informative.

The very first paragraphs of the thesis are symptomatic. In the first author is
concerned with 2018 presidential election, in next one 1990 effort for democratization
and in third the Mexican Revolution (1910-1924).

There is now research in strict sense, no thesis or formative question. And basically
no framework of references since virtually all footnotes are working only with web
links, exlucindg academic monographs.

On the other hand Casasola’s text offers condensed and well articulated introduction
into Mexican political and art history. I have read the passages with interest. Still it
basically is the same as submitting thesis in Mexico superficially concerned with T.
G.Masaryk and Frsntišek Kupka, Alexander Dubček and Václav Chalupecký, or
Václav Havel and Jiří David.

Besides some nuanced paragraphs the text usually suffices with shallow
proclamations and phrases. The ending, I hesitate to use the word conclusion, speaks
for itself: “At a time when the political has demonstrated its lack of solution to the
demands of the people, education and art can and must take a leading role.”

As much as I would like to be sympathetic and tolerant to new contexts and
informative approaches I must state that the thesis of Carlos Casola in on the edge of
even fulfilling standards of theoretical diploma work.

Nonetheless I submit his thesis for further assessment and defense with general
evaluation E.

Questions:

Can you make your conclusion or overall claim more tangible and comprehensive? –
If the title is ONE HUNDRED YEARS AFTER: A QUEST FOR A NEW ARTISTIC
REVOLUTION IN MEXICO – what is actually the challenge os art (in respect to
politics now? Try to be as specific as possible, please.

Relate or refer to some critical or academic or theoretical works dealing with the
problematics.
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